

Masz sprawę, jesteś świadkiem niecodziennej sytuacji, zadzwoń!

red. Krzysztof Juszcak
tel. 695 385 509

Pamięć o pomordowanych w Torzeńcu

Od dwóch lat obchodzimy Narodowy Dzień Walki i Męczeństwa Polskiej Wsi. W ojczyźnie naszej nie brakuje miejsc naznaczonych krwią, ale gdy mowa o męczeństwie wsi od razu staje mi przed oczami mała stodółka w Torzeńcu, na polu pana Boślaka. Miejsce to, jak mało które, przesiąknięte krwią pomordowanych i łzami ich najbliższych.

By tutaj 11 lipca przybyły delegacje gmin naszego powiatu i mieszkańcy wioski, by razem zmanifestować pamięć o pomordowanych Polakach.

Harcerze zaciągnęli przed pomnikiem wartość honorową, wprowadzono poczty sztandarowe. Zebranych powitała wójt gminy Doruchów - Urszula Kowalińska.

- *To święto dotyczy wszystkich mieszkańców małych, lokalnych, wiejskich społeczności, którzy w czasie II wojny światowej oddali*

swe życie za wolność, za ratowanie życia innych ludzi, za pomoc wojsku, za pomoc Żydom, za walkę z okupantem - mówiła U. Kowalińska. Nawiązując do genezy tego



święta, wspomniała wieś Michniów w woj. świętokrzyskim, która w czasie wojny również została spacyfikowana, i w której doszło do zbrodni na mieszkańcach. Przypomniała też historię tragicznych zdarzeń, jakie rozegrały się w Torzeńcu 1 i 2 września 1939 r.

Oddział Wehrmachtu wszedł do Torzeńca 1 września ok. godz. 19.00. Około 23. rozpoczęła się we wsi strzelanina z broni ręcznej, maszynowej, a następnie z dział. Najprawdopodobniej była to wymiana ognia pomiędzy żołnierzami znajdującymi się w Torzeń-

cu a polską strażą tylną lub patrolem z wycofujących się oddziałów. Istnieje też hipoteza, że nastąpiło pomyłkowe ostrzelanie się dwóch różnych jednostek niemieckich. Rozwścieczeni tym „atakem” żołnierze niemieccy zaczęli podpalać zabudowania, rzucając w ich stronę pociski zapalające i butelki z benzyną. Strzelano do uciekających z domów mieszkańców. W ten sposób zabito osiem osób, ośmiu innych splonęło żywcem wraz z Antonim Kubera, szukając schronienia w jego piwnicy. 2 września, o siódmej rano zgromadzono pozostałych mieszkańców wsi i po oddzieleniu mężczyzn od kobiet i dzieci odczytany został wyrok skazujący na śmierć co drugiego mężczyznę. 18 z nich zostało rozstrzelanych przed stodołą Boślaków.

Mówiąc o egzekucji, wójt wspomniała tragedię rodziny Sadowskich. Do rozstrzelania wytypowany został 70-letni Stanisław Sadowski. Przed szereg wystąpił wówczas jego 43-letni syn Józef i prosił Niemców, by zabili jego zamiast ojca. Prośba została wysłuchana - Józef Sadowski uratował ojca, lecz sam osierocił czworo dzieci i żonę. Szerzej o tym wielkim bohaterstwie mówił też p. Czesław Anioł,

który postawił sobie za cel odnalezienie kogoś z rodziny Sadowskich i znalazł najmłodszą córkę - wówczas 6-letniego świadka tej tragedii. Warto o tym mówić i wspominać bohaterską postawę mieszkańców Torzeńca, bo wpływający czas sprawia, że odchodzą świadkowie tamtych zdarzeń.

Z kolei Andrzej Grzyb przypomniał, że w czasie II wojny światowej spalono i spacyfikowano 817 miejscowości, a ich mieszkańcy w większości zginęli. Nawiązał też do rocznicy pogromu Polaków na Wołyniu. Tam również nastąpiła rzeź, którą słowami trudno opisać. Wspomniał poetę Jana Rumla, dowódcę Batalionów Chłopskich, jedną z ofiar masakry.

Chwilą ciszy uczczono pamięć pomordowanych i poległych. Delegacje złożyły kwiaty pod ścianą stodoły, miejscem straceń mieszkańców Torzeńca.

Skromna to była uroczystość, choć jakże potrzebna w czasach, gdy historię się przeinacza, a bohaterów deprecjonuje. Szkoda tylko, że tak mało osób wzięło w niej udział, zapowiadany tu prezes ludowców W. Kosiniak-Kamysz, ostatecznie też do Torzeńca nie dotarł.

K. Juszcak

jąc na czele NATO-wskiej struktury będzie pan generał jednocześnie ambasadorem Rzeczypospolitej Polskiej i Sił Zbrojnych RP wobec naszych sojuszników i partnerów. Wierzę, że doskonale wypełni pan tę misję.

Prezydent życzył też generałowi

go podziękował odchodzącemu oficerowi za wybitny dorobek w służbie wojskowej, w szczególności za znaczące osiągnięcia w realizacji zadań w SGWP i wyróżnił generała A. Joksa Szablą Honorową Wojska Polskiego. *Służył na wielu stanowiskach,*



NOMINACJA GENERAŁA ADAMA JOKSA

Minister obrony narodowej Mariusz Błaszczak wręczył nominacje na nowe stanowiska służbowe generałom Wojska Polskiego, a jednemu z oficerów na kolejną kadencję na dotychczas zajmowanym stanowisku.

Nominacje otrzymali:

- gen. dyw. Adam Joks z dniem 8 lipca 2019 r. wyznaczony na stanowisko Dowódcy Centrum

Szkolenia Sił Połączonych NATO (JFTC) w Bydgoszczy;

- gen. bryg. Dariusz Ryczkowski z dniem 1 lipca 2019 r. wyznaczony na stanowisko szefa Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych;
- gen. dyw. Dariusz Łukowski z dniem 8 lipca 2019 r. wyznaczony na stanowisko zastępcy szefa Sztabu Generalnego WP.

Pochodzący z Mikstatu Adam Joks zastąpił generała dywizji Niemca Wilhelma Grüna, który stał na czele JFTC od 2016 r.

Prezydent Andrzej Duda wystosował do generała Joksa list gratulacyjny, w którym czytamy m.in.:

Jestem przekonany, że sprosta pan wyzwaniu wysoko postawionej przez poprzedników poprzeczki. Sta-

powodzenia w realizacji nowego zadania.

W związku z nominacją podczas zbiórki z udziałem kadry dowódczej, żołnierzy i pracowników resortu obrony narodowej gen. Andrzejczak - szef Sztabu Generalnego Wojska Polskie-

w wojskach pancernych, zmechanizowanych i desantowych. Jest oficerem kompletnym, bardzo doświadczonym, przygotowanym do pełnienia kolejnych ważnych funkcji na rzecz Sił Zbrojnych RP. Jego absolutna dyspozycyjność i subordynacja w chwili podejmowania kolejnego wyzwania jest warta naśladowania. Taka postawa powinna stanowić wzór dla wszystkich żołnierzy - podkreślił gen. Andrzejczak podczas swojego wystąpienia.

Panu generałowi gratulujemy kolejnej prestiżowej nominacji i życzymy powodzenia oraz satysfakcji z pełnienia nowej - zaszczytnej i odpowiedzialnej - funkcji.

Źródło: www.gov.pl/web/obrona-narodowa; sgwp.wp.mil.pl

PABLO
PAWEŁ JARCZAK

ZATRUDNI

- MURARZA
- CIEŚLĘ
BUDOWLANEGO

Praca na miejscu

Tel. +48 608 063 148 www.pablo-jarczak.pl



Restauracja „Katrina”

Ostrzeszów, ul. Zamkowa 20A

ZAPRASZA NA OBIADY NA WAGĘ
(z produktów najwyższej jakości od lokalnych dostawców)

Pon. - Pt. 12:00 - 17:30
Sob. Nd. 12:00 - 16:00

Dla tych, co chcą jeść smacznie i zdrowo.

Restauracja czynna - 12:00 - 21:00

Dania z karty, desery, napoje, drinki